
REGISTRO GENERALE N. 269 del 29/05/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 29/05/2020 

DETERMINAZIONE N. 157 del 29/05/2020 
PROPOSTA N. 350 del 26/05/2020 
 
OGGETTO: CONSEGNA ANTICIPATA LAVORI INSTALLAZIONE PONTE RADIO DITTA LIMONTA 

INFORMATICA PROJIECT  FINANCING  PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE E GESTIONE DEI 
SISTEMI INFORMATIVI E TELEFONICI COMUNALI - APPROVAZION SUBAPPALTO OPERE 
INSTALLAZIONE PONTE RADIO 

 
VISTO l'atto del Sindaco n. 6 del 20.5.2020 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 9.4.2019 con la quale si approvava una 
proposta di project financing presentata dalla Società Limonta Informatica srl con sede legale in 
Erba, per la progettazione realizzazione e gestione dei sistemi informativi e telefonici comunali;   
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 11.10.2019 con la quale è stata approvata 
la documentazione tecnica definitiva del progetto, per un importo netto a base di gara di € 
54.592,00 annui per 10 anni e pertanto per l’importo complessivo netto di € 545.920,00, oltre Iva;  
- la determinazione propria n. 38 in data 3.2.2020 con la quale si prendeva atto della  conclusione 
del procedimento di gara da parte della SUA di Lecco per l’affidamento del project financing alla 
Società Limonta Informatica srl con sede legale in Erba;  
 
 RILEVATO che è in corso l’approntamento della documentazione per la stipula del relativo 
contratto e che, a seguito dei vari provvedimenti legislativi in merito all’emergenza sanitaria a 
seguito di epidemia da COVID-19,  i termini dei procedimenti hanno subito uno slittamento; 
 
 CONSIDERATO che, in tempi di distanziamento sociale e di smart working e lavoro da 
remoto, nonché di insegnamento a distanza, si rende necessario poter disporre di strumenti 
informatici e telefonici il più possibile aggiornati e in grado di far fronte in sicurezza alla necessità 
di potenziamento dei sistemi comunali, compresi quelli relativi al collegamento telefonico e di rete 
delle Scuole locali; 
 
 RILEVATO che il progetto approvato coinvolge i sistemi comunali e delle scuole statali del 
Comune e pertanto, si ritiene opportuno provvedere con urgenza all’avvio dei lavori; 
 
 VISTA la nota pervenuta in data 26.5.2020, con la quale la ditta Limonta Informatica Srl ha 
richiesto di procedere alla consegna anticipata dei lavori, in pendenza della stipula del contratto, 
relativamente alle opere di installazione del ponte radio; 
 
 VISTA la documentazione attestante le verifiche sulla conformità del progetto approvato, 
anche in relazione alla normativa di cui alla Legge Regionale n. 11/2001 e smi, nonché le polizze di 
RC in capo alla ditta Limonta Informatica; 
  
 DATO ATTO che la SUA ha acquisito il CIG 8097928D93; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 29/05/2020 

 
 CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 105 del DLgs.n. 50/2016 la Società Limonta 
Informatica già in sede di gara aveva specificato di volersi avvalere del subappalto di alcun opere 
specialistiche relative alla realizzazione del ponte radio; 
 
 CONSIDERATO che, a corredo della documentazione  per la richiesta di consegna anticipata 
dei lavori, la Società aggiudicataria ha pertanto trasmesso la seguente documentazione: 
- Contratto di subappalto stipulato con la ditta Sistec srl con sede in  Casate con Bernate per 
l’esecuzione di opere specialistiche; 
- visura camerale della ditta Sistec Srl attestante la qualificazione per l’esecuzione degli impianti 
affidati; 
- regolarità contributiva della ditta medesima; 
- polizza RC in corso di validità, di importo congruo;  
 

 CONSIDERATO che l’art. 105, comma 4, del d.lgs. 50/2016 indica tra le condizioni 
necessarie per l’affidamento in subappalto la previa autorizzazione della stazione appaltante e 
l’indicazione all’atto dell’offerta da parte del concorrente delle lavorazioni, dei servizi, delle 
forniture o delle parti di essi che si intende subappaltare, nonché la  necessaria qualificazione del 
subappaltatore nella categoria richiesta dall’appalto (art. 105, comma 4, lett. b) d. lgs. 50/2016; 
 
 RITENUTO che sussistano le condizioni per autorizzare il subappalto delle opere 
specialistiche di installazione del ponte radio nell’ambito del project financing per progettazione, 
realizzazione e gestione dei sistemi informativi e telefonici comunali da parte della appaltatrice 
Società Limonta Informatica srl alla ditta Sistec srl di Casnate con Bernate, alle condizioni di alla 
documentazione trasmessa;  
 
 ACCERTATO che la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario a carico 
del Comune di Costa Masnaga;r 
 
 RITENUTO di doversi provvedere in merito; 
 

 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile 
del procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e s.m.i.; 

  
RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, 

aggiunto dalla Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse  
sugli acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 
- il parere preventivo di regolarità tecnica, è reso con la sottoscrizione del presente atto 

come previsto nel regolamento sui controlli interni;    
- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

attraverso il rilascio  del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la 
copertura finanziaria; 

 
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
 

D E T E R M I N A 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 29/05/2020 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla consegna anticipata alla Società 

Limonta Informatica srl con sede legale in Erba, dei lavori di cui al project financing per 
progettazione, realizzazione e gestione dei sistemi informativi e telefonici comunali,  relativamente alle 
sole opere di installazione del ponte radio, approvando la richiesta in data 26.5.2020 e la documentazione 
tecnica  a corredo della stessa;  

 
2. di autorizzare  altresì, ai sensi dell’art. 105 del DLgs. n. 50/2016 il subappalto delle opere 

specialistiche di installazione del ponte radio alla ditta Sistec srl di Casnate con Bernate, in possesso dei 
requisiti , come da documentazione allegata alla presente determinazione;  

 
3. di trasmettere la presente determinazione alla Società Limonta Informatica srl con sede in Erba e 

alla ditta Sistec srl con sede in Casnate con Bernate, per i successivi adempimenti di competenza; 
 
4. di dare atto che la presente autorizzazione è subordinata al mantenimento in capo a Sistec srl degli 

obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e degli oneri previdenziali assicurativi e 

assistenziali nei confronti dei lavoratori e di terzi, come risulta dalla documentazione allegata, ammonendo 

che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

trasparente, secondo le previsioni del Dlgs. n. 3372013 e smi.  

  

                              Il Responsabile del Servizio 
Isabella Colturi 

Visto: Il Sindaco 

Sabina Panzeri  

                                
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 350 del 26/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio COLTURI ISABELLA in data 
29/05/2020 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 490 

 
Il 30/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 269 del 29/05/2020 con 
oggetto 
 
CONSEGNA ANTICIPATA LAVORI INSTALLAZIONE PONTE RADIO DITTA LIMONTA INFORMATICA PROJIECT  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 29/05/2020 

FINANCING  PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE E GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI E TELEFONICI 
COMUNALI - APPROVAZION SUBAPPALTO OPERE INSTALLAZIONE PONTE RADIO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 30/05/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


